
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 177 del 
21/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZO DI SUPPORTO ALLA  BONIFICA E 
ALLINEAMENTO DATI IMU/TASI

La sottoscritta Dott.ssa Criscione Concetta, Responsabile del procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai snesi dell'art. 6 – bis della legge 241/1990 e 
dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dott. Francesco Scrofani, Dirigente del sett. IX la seguente 
proposta di determinazione:
Premesso che:

-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Considerato che:
 tra gli obiettivi primari dell'Amministrazione vi è il conseguimento di una maggiore 

equità fiscale da realizzarsi attraverso l'intensificarsi dell'attività di accertamento 
ICI/IMU, che consenta la creazione di una banca dati tributaria completa e compatibile 
con gli strumenti informatici in uso, in un contesto di accentuata diminuzione dei 
trasferimenti erariali ai Comuni ed in presenza di un sistema tributario comunale 
improntato sugli immobili;

 la gestione sia ordinaria che di accertamento e di riscossione dei tributi comunali deve 
consentire all'Ente di raggiungere tali obiettivi nonché una migliore politica di bilancio, 
prevedendo di avere a disposizione maggiori risorse derivanti da accertamenti e, di 
conseguenza, anche dalla riscossione ordinaria;

Tenuto conto  che il dlgs 23/2011 ha introdotto l' imu in sostituzione dell' ici e che il decreto 
Monti sulle misure d'urgenza anti-crisi del 04/12/11 ne ha anticipato la decorrenza al 2012;
Dato atto che il principale problema della corretta gestione della fiscalità locale è costituito dalla 
scarsa affidabilità dei dati costituenti la banca dati che governa l'esercizio e il controllo 
dell'imposizione fiscale;
Considerato che l'attività principale e propedeutica per la corretta ed efficiente gestione 
dell'imposizione fiscale e' la bonifica dei dati sia sotto l'aspetto dell'equità fiscale sia sotto 
l'aspetto del recupero di gettito;    



Pagina 2/4

Atteso che le risorse umane a disposizione del servizio IMU/TASI  non possono garantire il 
completo allineamento dei dati in quanto l'ufficio, dal 2015, anno di introduzione della TASI, si 
occupano di due servizi ad invarianza di personale;             
Tenuto conto che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.lgs 165/2001:

- l’oggetto della prestazione è corrispondente alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel PEG;

- è stato preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane di cui dispone il settore, tenuto conto delle molteplici incombenze che 
l'ufficio deve svolgere;

- la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;
Dato atto che nell'ambito del MEPA è presente la procedura per eseguire un : “ Ordine diretto di 
acquisto”. Lo stessa si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un'offerta 
a catalogo o da un soggetto generico di fornitura presente nella specifica categoria del bando;

Considerato che in data 21/12/2020 con n. 5939926 è stato concluso con la società Advanced 
Systems con sede a Casalnuovo di Napoli  l'ordine diretto  per un costo di € 7,00 + Iva la 
procedura del servizio di supporto bonifica e allineamento di n. 1100 anagrafiche  imu/tasi;

CONSIDERATO che la ditta Advanced Systems ha già svolto per l’Ente prestazioni di servizio 
professionale di uguale contenuto;
Ritenuto di aggiudicare “Ordine diretto di acquisto”  n. 5939926 a favore della  società Advanced 
Systems con sede a Casalnuovo di Napoli, per un importo di € 8.5400,00 IVA inclusa per la 
bonifica di n.1.000 posizioni imu/tasi;
Dato atto che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall'Autorità per la 
vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture i codice CIG  Z972FE3B04;
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione     contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

1. Di conferire, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono richiamati, alla 
ditta Advanced Systems con sede a Casalnuovo (Na) in via Napoli n. 159 P.Iva 
03743021218 l'incarico di cui sopra;

2. Di corrispondere per l’attività di cui sopra l’importo complessivo di € 8.540,00 IVA 
COMPRESA  PER LA BONIFICA DI N. 1000 POSIZIONI IMU/TASI;

3. -DI evidenziare che oggetto della fornitura è quanto stabilito nell Ordine diretto di 
acquisto” n. 5939926 assunta al prot. Generale n.  141506 del 21.12.2020;

4. di impegnare la somma complessiva di € 8.540,00,00 nel seguente modo:- € -  -  € 
5.000,00 al capitolo 1374  codici bilancio 01.04-1.03.02.19.005 bilancio 2020 peg 
2020 scadenza 31/12/2020;

- € 3.550,00,00 al capitolo 1373 codici bilancio 01.04-1.03.02.99.999 bilancio 2020 peg 
2020 scadenza 31/12/2020;

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del 
D.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/12/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


